
1 

 

Obec   Lipová 
 

Návrh  

  
 

 
 

 

 

Všeobecne záväzné zariadenie  

č.  3/2023 

o miestnom poplatku za komunálne odpady  

a drobné stavebné odpady  
 

 

 

 

 
Predkladá :  Mgr. Tatiana Ölvecká – starostka obce 

 

Spracoval :  Bc. Tomáš Ďúran - referent 

 

 

 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce Lipová dňa :          14.08. 2023 

 

Návrh VZN zvesený z úradnej tabuli obce Lipová dňa :              ................... 

 

VZN č. 3/2023 vyvesené na úradnej tabuli obce Lipová dňa:     ...................  

 

 

 



2 

 

 

Dňom vyvesenia tohto návrhu všeobecného záväzného nariadenia začína  plynúť 

lehota 11 dní, počas ktorej môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatňovať 

pripomienky k návrhu nariadenia v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do 

zápisnice na Obecnom úrade v Lipovej. Z predloženej pripomienky musí byť 

zrejmé, kto ju podal a o čo ide.  
 

Všeobecne záväzné zariadenie č. 3/2023 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 
Číslo:     3/2023                                                                                V Lipovej dňa: 14.08.2023 

 

 

Obec Lipová podľa § 6 ods. 1, §4 ods. 3 písm. c) a §11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 

v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon“)  vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 

Článok I. 

Úvodné ustanovenie 

 

     (1) Obecné zastupiteľstvo v Lipovej podľa § 11 ods. 4 písm. d) a e) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d l o, že v nadväznosti na § 2 

ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady ustanovuje s účinnosťou od 01. 01. 2024 sadzby 

a podmienky pre vyberanie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území obce Lipová (ďalej len obec), ako aj ďalšie nevyhnutné náležitosti vyberania poplatku 

v obci. 

 

 

Článok II. 

Predmet úpravy VZN 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) stanovenie sadzieb poplatkov v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b) určenie spôsobu vyberania poplatkov, 

c) stanovenie podmienok pre vrátenie poplatku. 

2. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím rozumie kalendárny rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Článok III. 

Sadzba poplatku  

 

1. V obci Lipová je zavedený množstvový zber komunálneho odpadu. 

2. Správca poplatku určuje podľa §78 zákona č. 582/2004 Z.z. sadzbu poplatku za liter 

komunálneho odpadu na 0,0334 €, t.j.: 

 - sadzba za jednu 120 litrovú smetnú nádobu komunálnych odpadov je: 4,00 € 

 - sadzba za jednu 240 litrovú smetnú nádobu komunálnych odpadov je: 8,00 € 

 - sadzba za jeden 1100 litrový kontajner komunálnych odpadov je 36,75 € 

 

3. Ak obec zistí, že poplatník nerealizuje množstvový zber do 30.06. príslušného 

kalendárneho roka, obec má právo poplatníkovi vyrubiť paušálny poplatok 0,095894 € na 

člena domácnosti a kalendárny deň /35 € na člena domácnosti a rok./ 

4. Sadzba poplatku za 1 kg drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín je 0,04 €. 

5. Výšku nákladov na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad nie je zahrnutá do 

miestneho poplatku za komunálny odpad a je stanovená iným spôsobom ich úhrady. Výšku 

nákladov predstavuje jednorazová platba pri prevzatí smetnej nádoby v hodnote obstarania. 

 

Článok IV. 

Spôsob a lehota na zaplatenie poplatku 

 

1. Poplatok sa platí formou kúpi žetónu, t.j. Obcou Lipová vydanej známky bez alebo 

s čiarovým kódom, prípadne dobitím kreditu elektronického čipu, pomocou platobného 

terminálu alebo v hotovosti v pokladni obce počas stránkových hodín obecného úradu alebo 

bezhotovostne na účet IBAN SK58 0200 0000 0001 7192 9172, s uvedením variabilného 

symbolu podľa veľkosti smetnej nádoby v litroch a do poznámky uviesť meno, priezvisko 

a adresu, minimálne tri pracovné dni pred plánovaným zberom odpadu. 

2. Poplatok za komunálne odpady sa nevyrubuje rozhodnutím, okrem prípadu, ak poplatník 

nerealizuje množstvový zber. 

3. Ak poplatník neuplatní všetky zakúpené žetóny v danom kalendárnom roku, bude ich môcť 

uplatniť do 31.1. nasledujúceho roku. 

4. Pri množstvovom zbere drobného stavebného odpadu poplatok uhrádza poplatník za 

skutočne odovzdané množstvo drobného stavebného odpadu Obci Lipová ihneď po 

odovzdaní odpadu v hotovosti do pokladne Obecného úradu v Lipovej. 

 

Článok V. 

Vrátenie poplatku  

 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, ak 

mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti.  

 

Článok VI. 

Spoločné ustanovenia 

 

Správcom miestnych poplatkov je Obec Lipová. Skutočnosti, ktoré nie sú upravené v tomto 

VZN sa spravujú ustanoveniami zákona 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 



4 

 

Článok VII. 

Záverečné ustanovenia 

 

 1.  Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 3/2019 o podmienkach určovania a vyberania poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady, Dodatok č. 1, Dodatok č. 2 k VZN obce Lipová č. 3/2019 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

 2. Obecné zastupiteľstvo obce Lipová sa na tomto všeobecne záväznom nariadení  

o podmienkach určovania poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   

uznieslo dňa   .   . 2023 pod číslom  .........../2023.   

 

 3.    Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.1.2024. 

 

  

 

       

V Lipovej, dňa: 14.08.2023 

 

                                                                                                            Mgr. Tatiana Ölvecká 

                                                                                                                   starostka obce 

 

 


